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Landbrug & Fødevarers høringssvar til udkast til lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse 

(maksimal størrelse af gebyr og kommunalbestyrelsens periodisering af omkostninger un-

der udvidet producentansvar for emballage), Jr. nr. 2026-679. 

 

Miljøministeriet har den 13. februar 2026 udsendt udkast til lov om ændring af lov om miljøbeskyt-

telse (maksimal størrelse af gebyr og kommunalbestyrelsens periodisering af omkostninger under 

udvidet producentansvar for emballage) i høring med høringsfrist den 17. marts 2026. 

 

Fødevareemballager udgør over halvdelen af de samlede emballagemængder i husholdningerne i 

Danmark. Det er derfor meget væsentligt for fødevareerhvervet at sikre regler, som kan imøde-

komme en korrekt miljømæssig håndtering af emballagerne på den økonomiske og bæredygtige 

mest effektive måde. 

 

Stigende omkostninger for producenter 

Landbrug & Fødevarer advarede allerede i forbindelse med høringen af lovforslaget vedr. produ-

centansvar for emballage i 2024 om, at reglerne ville medføre væsentlige stigninger i omkostnin-

gerne, fordi der ikke blev indført et politisk vedtaget krav om effektivitet i kommunernes opgaveløs-

ning (det såkaldte basisserviceniveau). Det har efterfølgende medført, at kommunernes gebyrer til 

producenterne for afhentning af emballager hos borgerne steg langt ud over den 1. mia. kr., som 

var forudsat i det daværende lovforslag. Det var derfor glædeligt, at regeringen i efteråret 2025 be-

sluttede at sænke de kommunale gebyrer til 1 mia. kr., men med risiko for at lande på maksimalt 

1,2 mia. kr.  

 

Det er dog skuffende, at man med dette lovforslag desværre kun nedbringer omkostningerne til 1,2 

mia. kr. om året. Da regeringen via bekendtgørelse nr. 1146 reducerede omkostningerne til 1 mia. 

kr. i forbindelse med regeringens aftale i 2025, vil dette lovforslag i praksis medføre, at producen-

terne vil blive ramt af øgede omkostninger på 200 mio. kr. om året.  

 

Krav til kommunal effektivitet 

Lovforslaget indfører et benchmarket producentgebyr, hvor de kommunale gebyrer skal afspejle pri-

serne i de 20 procent mest effektive kommuner. Landbrug & Fødevarer kan støtte op om indførel-

sen af et benchmarket producentgebyr, fordi det kan være med til at sikre, at producenterne kun 

betaler for en effektiv opgaveløsning, som er EU-kravet.  

 

For at sikre, at man når den oprindelige målsætning om kommunale gebyrer på 1 mia. kr., bør lov-

forslaget reducere det benchmarkede producentgebyr yderligere. 

 

Alternativt kan reduktionen i omkostningerne findes af andre veje. Det kan fx være en statslig finan-

siering af free-riders, så regningen for håndtering af deres emballage ikke sendes videre til lovly-

dige virksomheder. Denne finansiering anser Landbrug & Fødevarer for at være hensigtsmæssig, 
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da det er staten, der udfører tilsynet. Staten vil dermed få et økonomisk incitament til at sikre en ef-

fektiv løsning af tilsynsopgaven, da det vil reducere statens omkostningerne til free-riders.  

 

Det bør samtidig undersøges, om en løsning af udfordringer med ”indeklemt moms” kan bidrage til 

en reduktion af omkostningerne.  

 

Landbrug & Fødevarer foreslår, at man arbejder videre med det benchmarkede producentgebyr 

med henblik på at sikre løbende effektiviseringer. 

 

Lovforslaget lover økonomiske lettelser, men vil i praksis medføre stigninger 

Det fremgår af lovforslaget, at de samlede positive økonomiske konsekvenser for erhvervslivet vil 

udgøre 400 mio. kr. årligt fra medio 2026. 

 

I praksis vil lovforslaget imidlertid medføre negative økonomiske konsekvenser for erhvervslivet på 

200-250 mio. kr. årligt i forhold til det, der var fastsat i bekendtgørelse nr. 1146, og dermed betyde 

væsentlige stigninger i producenternes forventede omkostninger. 

 

Årsagen til stigningerne er, at regeringen med bekendtgørelse 1146 allerede har implementeret en 

reduktion i de kollektiv ordningers omkostninger i 2025/26 på 600 mio. kr. Med dette lovforslag be-

grænses denne reduktion til 400 mio. kr. Det betyder, at de kollektive ordninger vil blive mødt med 

en ekstraregning til kommunerne, og at de dermed må forventes at hæve deres priser i 2026. Fra 

2027 vil lovforslaget betyde, at omkostningerne til kommunerne samlet set vil stige med op mod 

250 mio. kr. om året, da der også skal ske en tilbagebetaling af allerede implementerede lettelser 

(tilbagebetalingen fordeles ifølge lovforslaget over fire år og tillægges en markedsrente). 

 

Landbrug & Fødevarer skal opfordre ministeriet til ikke at kommunikere, at omkostningerne i produ-

centansvaret falder som følge af lovforslaget, da det skaber unødig forvirring og skuffelse hos virk-

somhederne, når de i praksis bliver mødt med stigninger. 

 

Administrative omkostninger og gennemsigtighed i producentansvaret 

Producentansvarets implementering har tillige vist sig voldsomt administrativt byrdefuldt for virk-

somhederne, fx i form af væsentlige dokumentationskrav, og der er derfor et meget markant behov 

for ændringer, som kan lette de administrative byrder. 

 

Landbrug & Fødevarer skal derfor på det kraftigste opfordre til, at anbefalingerne fra Virksomheds-

udvalget implementeres hurtigst muligt. Det vil betyde, at danske virksomheder får frigjort ressour-

cer, som kan anvendes til innovation og udvikling af deres forretning og deres bæredygtige løsnin-

ger frem for unødvendigt papirarbejde, som ikke giver mere miljø for pengene. 

 

Såfremt der er spørgsmål eller problemstillinger, der ønskes uddybet, står vi naturligvis til rådighed. 

 

Med venlig hilsen 
 

 

Anette Christiansen Henrik Borg Kristensen 

Miljøchef  Chefkonsulent 
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